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Sak 1: Temadrøftelse - Opfølgning på trivselsmålingen 2021

EMN-2022-500207

Beslutninger:
Drøftet.
Direktørgruppen anmodes om at arbejde med udfordringerne med krydspres/arbejdsmiljø for første linje ledere, og vende
tilbage til Magistraten herom på et senere tidspunkt.

Vedlegg

Program temadrøftelse i magistraten 23 maj 2022

Bilag 1: Fællesrapport trivselsmåling 2021



Sak 2: Referat fra Magistratens møde den 16. maj 2022

EMN-2022-500207

Beslutninger:
Intet.

Vedlegg

Referat - Magistratsmødet 16. maj 2022



Sak 3: Underskriftsbemyndigelse - Køb og salg af fast ejendom

EMN-2022-500766

Beslutninger:
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 23. maj 2022 anbefaler, at byrådet tiltræder
Borgmesterens Afdelings indstilling af 10. maj 2022.

Resume
Borgmesteren eller en rådmand kan i medfør af kommunestyrelsesloven sammen med en embedsmand, som byrådet har
bemyndiget hertil, underskrive følgende:
Dokumenter vedrørende kommunens køb og salg af fast ejendom
Dokumenter vedrørende optagelse af lån, og
Dokumenter vedrørende påtagelse af garantiforpligtelser
Som følge af ansættelsen af Martin Østergaard Christensen som ny stadsdirektør i Aarhus Kommune pr. 1. juni 2022 er
der behov for at opdatere bemyndigelsen.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) stadsdirektør Martin Østergaard Christensen bemyndiges til sammen med borgmesteren at kunne underskrive
dokumenter vedrørende kommunens køb og salg af fast ejendom, optagelse af lån samt påtagelse af garantiforpligtelser.
At 2) underskriftsbemyndigelsen til forhenværende stadsdirektør Niels Højberg ophæves.

Vedlegg

Indstilling



Sak 4: Svar på forslag fra V og SF vedr. indfør borgerforslag

EMN-2021-032056

Beslutninger:
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at borgmester Jacob Bundsgaard, rådmand Anders Winnerskjold, Lone
Hindø og rådmand Steen Stavnsbo på Magistratens møde den 23. maj 2022 anbefaler, at byrådet tiltræder Borgmesterens
Afdelings indstilling af 3. maj 2022.
Rådmand Thomas Medom, rådmand Christian Budde, Thure Hastrup og Henrik Arens henholder sig til det oprindelige
forslag.
Rådmand Rabih Azad-Ahmad tog forbehold.
Beslutningsforslag fra V og SF
Venstre og SF i Aarhus Byråd foreslår, at Aarhus Kommune skal oprette borgerforslag. Borgerforslag er en ordning, hvor
Aarhusianerne har mulighed for at samle støtte til et politisk initiativ via kommunens hjemmeside og efterfølgende få
fremsat et beslutningsforslag i Byrådet. Motivation
Vi har en vision i vores nye forståelsesramme (Aarhuskompasset) om, at vi vil have mindre system og mere borger, men
den demokratiske proces kan være svær at påvirke for borgerne i Aarhus kommune. Der er rigtig mange gode ideer
derude, som ikke bliver hørt, fordi det kræver enormt meget overskud, vilje og tid, hvis en borger vil nå hele vejen ind i
byrådssalen med sit forslag.
Borgeren må finde sin egen vej at gå i systemet og ramme de rigtige embeds-folk – endvidere skal disse få udvalgte
personer overbevises om, at forslaget er den bedste løsning. Igen skal disse personer have tiden og overskuddet til at gå
videre med forslaget, så der er alt i alt rigtig mange hurdler man skal over. Denne proces ønsker vi at gøre kortere og mere
simpel. Det skal være nemt for vores borgere at stille forslag og komme med de gode ideer - og tilsvarende nemt for os
politikere at kunne gribe dem.
Borgerforslag er ikke en erstatning for det repræsentative demokrati, men en mulighed for at supplere det med nye veje.
Fra folketinget og andre kommuner har ordninger med borgerslag også bevist, at vigtige emner, sag og især etiske og
principielle spørgsmål finder en vej til den offentlige debat, og nogle gange også fører til beslutninger og vedtagelser, der
ellers ikke var blevet til virkelighed.
Tilsvarende borgerforslag på landsplan (nedskaleret til Aarhus’ indbyggertal) skal et borgerforslag hvis dette opnår mere
end 3.000 støtter behandles i byrådet. Hvis et forslag på under 180 dage opnår mere end 3.000 støtter, vil forslaget blive
behandlet i byrådet. IT-systemet findes allerede nationalt, og bør laves tilsvarende i Aarhus Kommune, så borgeren
registrerer sig med Nem-ID, når borgeren ønsker at støtte et forslag.
Generelt skal opbygningen være tilsvarende de nationale borgerforslag herunder:
- Hovedstilleren skal offentligt stå bag sit forslag, og der skal være minimum tre medstillere på hvert forslag.
- Forslag skal gennemgå en screening af administrationen af, om det holder sig inden for retningslinjerne, herunder om
forslaget er et kommunalt anliggende.
- Administrationen kan ikke rette i forslaget.
- Støttere er anonyme og underskriver med Nem-ID.
Stillet af Louise Louring (V) & Thomas Medom (SF)
På vegne af Venstre og SF i Århus Kommune
INDSTILLING FRA BORGMESTERENS AFDELING
Svar på forslag fra V og SF om indførelse af borgerforslag

Resume
Byrådet har på mødet d. 12. maj 2021 ønsket en indstilling til en magistratsbehandling af forslaget: ”Indfør borgerforslag i
Aarhus Kommune”, som det kendes fra nationalt plan og fra flere andre danske kommuner.
Borgerforslag er en ordning, hvor Aarhusborgere vil få mulighed for at samle støtte til et initiativ via kommunens
hjemmeside og efterfølgende få fremsat et beslutningsforslag i Byrådet.
Erfaringer fra en række kommuner viser, at det er meget få borgerforslag, som lykkes med at opnå nok underskrifter til, at
de kan blive byrådsbehandlet, og herefter kun yderst få borgerforslag, som ender med at blive vedtaget.
Det er således et opmærksomhedspunkt, hvorvidt borgerforslag har den ønskede demokratiske effekt, og om borgerforslag
er det rette værktøj til at understøtte dialogen mellem borger og kommune.
Derfor indstilles det, at Aarhus Kommune ikke går videre med borgerforslag. I stedet afholdes en temadrøftelse i byrådet
om, hvordan man ønsker at arbejde med borgerinddragelse og borgersamarbejde i den nuværende byrådsperiode.
Den sene fremsendelse af forslaget skyldes indsamling af erfaringer samt forsinket intern sagsbehandling.

Beslutningspunkter
Det indstilles:
At 1) Aarhus Kommune ikke går videre med borgerforslag, som man kender det fra nationalt plan og fra andre kommuner.



At 2) Aarhus Kommune i stedet arbejder videre med et skærpet fokus på de tiltag, som allerede findes, kombineret med
planlægning af en temadrøftelse i byrådet om borgerinddragelse og borgersamarbejde den 28. september 2022, der skal
tjene som afsæt til at styrke og udvikle tiltag for bedre borgersamarbejde.

Borgmesterens afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten. Det bemærkes, at indstillingen ikke er fremsendt rettidigt i forhold til at kunne nå
byrådsbehandling indenfor den fastsatte frist på 3 måneder efter byrådsbehandlingen af beslutningsforslaget.

Vedlegg

Sagsforløb - Forslag fra V og SF vedr. indfør borgerforslag

Indstilling

Bilag 1: Beslutningsforslag

Bilag 2: Kommuner siger stort set altid nej til borgerforslag, Altinget Kommunal

Bilag 3: Borgerforslag i kommunerne bliver stadig sjældent til noget, DR



Sak 5: Samarbejdsmodel for administrationsbygninger

EMN-2022-500471

Beslutninger:
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 23. maj 2022 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 27. april 2022.
Forslag til en ny styringsmodel som erstatning for ”Huslejemodellen”.

Resume
”Huslejemodellen” er den nuværende styringsmodel for kommunens administrationsbygninger, vedtaget af Byrådet i
2006 og 2009.
I forlængelse af indstillingen om lokalerokade i administrationsbygninger i 2019 fremgår det, at der skal ses på en
revision af Huslejemodellen.
En tværmagistratslig arbejdsgruppe har udarbejdet et forslag til en ny model kaldet ”Samarbejdsmodel for
administrationsbygninger”.
Samarbejdsmodellen vedrører drift, vedligehold og arealoptimering i kommunens administrationsbygninger med
udgangspunkt i et fælles kommunalt perspektiv.
Ved Byrådets vedtagelse implementeres modellen med tilbagevirkende kraft fra 1. januar 2022.
Der skal fremadrettet bruges ressourcer på vedligeholdelse af en benchmarkmodel med nøgletal for
administrationsbygningerne.
Bygningsejer (Teknik og Miljø, Ejendomme) præsenterer årligt en evaluering af Samarbejdsmodellen for
Økonomistyregruppen og Direktørgruppen.

Beslutningspunkter
Det indstilles,
At 1) Samarbejdsmodellen for administrationsbygninger erstatter Huslejemodellen som ny styringsmodel for kommunens
administrationsbygninger med tilbagevirkende kraft gældende fra 1. januar 2022.
At 2) Huslejeopkrævning, samt opkrævning af driftsudgifter mellem Ejendomme og øvrige magistratsafdelinger ophører.
I den forbindelse overføres budget til husleje og driftsudgifter til Ejendomme med i alt 111,9 mio. kr. årligt fra 2022 og
frem jf. bevillingsskema (bilag 6). For detaljer se bilag 5: 4.2. Budgetoverførsler.

Borgmesterens afdelings påtegning
Fremsendes til Magistraten. Borgmesterens Afdeling har ingen bemærkninger til indstillingen.

Vedlegg

Indstilling

Bilag 1: Samarbejdsmodel for administrationsbygninger

Bilag 2: 1.2 Eksempel på benchmarkmodel

Bilag 3: 2.1 Fremtidsscenarie for indretning

Bilag 4: 4.1 Driftsudgifter og serviceydelser

Bilag 5: 4.2 Budgetoverførsler

Bilag 6: Tillægsbevilling T-22-000-002



Sak 6: Eventuelt

Beslutninger:
De store prisstigninger på anlæg samt høje indmeldte anlægsbudgetter fra afdelingerne gør det nødvendigt at se på
forskydninger og justeringer i anlæg.  Sagen drøftes pt. i Økonomistyregruppen, og oplæg herom udarbejdes til drøftelse i
Magistraten.



Sak 7: Lukket: Ekspropriation, cykelstier langs Holmevej, etape 2

EMN-2022-500734
Fremsendes til Aarhus Byråd med bemærkning, at Magistraten i mødet den 23. maj 2022 anbefaler, at byrådet tiltræder
Magistratsafdelingen for Teknik og Miljøs indstilling af 3. maj 2022.



Sak 8: Lukket: Flerårig aftale om anvendelse af Eskelunden til NorthSide
Festival

EMN-2022-500950
Tilbagesendes Magistratsafdelingen for Kultur og borgerservice med bemærkning, at Magistraten i mødet den 23. maj
2022 har vedtaget at tiltræde afdelingens indstilling af 11. maj 2022. 
Henrik Arens kan ikke tiltræde.
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